
Администрация Суражского района Брянской области 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Нивнянская средняя общеобразовательная школа 
Суражского района Брянской области 

243523,Россия, Брянская область, Суражский район, с. Нивное, ул. Садовая, дом 6 
Тел. 8 (48330)9-32-14  E-mail: nivn@bk.ru  сайт: http://srz-nvn.sch.b-edu.ru/ ИНН:3229003222  КПП:322901001  

ОГРН:1023201329480 

 

                                                                                                                                                                                                                                  

Регистрационный №                             

ПРИКАЗ 
по МБОУ Нивнянской СОШ Суражского района Брянской области 

 
              30.08.2024г.                                                                                                              №   41/25 
«Об утверждении перечня учебников, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ Нивнянской СОШ в 2024 – 2025 учебном году 
 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 
31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» и решения 
методического Совета школы от  30.08.2023г, протокол   №1 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
П.1. Утвердить следующий перечень учебников, используемых при 

реализации        имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального    

   общего, основного общего и среднего общего образования, в МБОУ 

Нивнянской СОШ    в 2024 – 2025 учебном году: 
 

5-11 класс 
                         1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Филология (предметная область) 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.5.1 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.2 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.3 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.4 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.5 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.2.1.2.2.1 
Коровина В.Я., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., В.И. 

Коровин и др. / Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.3 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.4 
Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература. В 2-х частях 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.5 
Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература. В 2-х частях 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

mailto:nivn@bk.ru
http://srz-nvn.sch.b-edu.ru/


1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

                        Немецкий язык, английский язык    

1.2.1.3.10.1 
Кузовлев Английский язык 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.3.2 
Бим И.Л., Садомова Л.В Немецкий язык 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.10.3 
Кузовлев Английский язык 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.10.4 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова 

Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.10.5 
Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.3.1. История России (учебный предмет) 

1.2.3.1.1.1 
Андреева И.Л., Федорова И.Н.  История России  

6 ООО "Дрова" 

1.2.3.1.1.2. Андреева И.Л., Федорова И.Н. История России 7 ООО "Дрова" 

1.2.3.1.1.3 
Андреев И.Л.,  

Ляшенко Л.М. 

История России 
8 ООО "Дрова" 

1.2.3.1.1.4 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В. История России. XX - начало XXI века 9 ООО "Дрова" 

1.2.3.2 Всеобщая история (учебный предмет) 

1.2.3.2.1.1 
А.А. Вигасин,  

Годер Г.И. и др. 

История Древнего мира 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.2 
Агибалов Е.В, Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних 

веков 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.3 
Юдовская А.Я., Баранов П.А. Всеобщая история. История нового 

времени 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.4. 
Юдовская А.Я., Баранов П.А. Всеобщая история. История Нового 

аремени. 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

 

Юдовская А.Я. Баранов П.А., 

Ванюшкин Л.М. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3 Обществознание (учебный предмет) 

1.2.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая НИ и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

 
5 

 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.2 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

 

 

Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

Обществознание 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.4 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.4 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. 

Матвеева А.И. 

Обществознание 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4 География (учебный предмет) 

 

Баринова И.И., Плешаков А.А., 

Сонин НИ. 

География 
5 ДРОФА 

 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 ДРОФА 

 
Кузнецов А.П. Савельева Л.Е. География 7 ДРОФА 

 
Дронов В.П.Савельева Л.Е. География 8 ДРОФА 

 
Дронов В.П. Савельева Л.Е., География 9 ДРОФА 

1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.2.4.1.9.1 
Никольский С.М., Потапов М.К и 

др. 

Математика 5 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.9.2 
Никольский С.М., Потапов М.К и 

др. 

Математика 6 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.1 

Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Алгебра 8 Издательство 



Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.3 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3 Геометрия (учебный предмет) 

1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

Геометрия. 7-9 классы 
7 - 9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4 Информатика (учебный предмет) 

1.2.4.4.3.1 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. 

Информатика 

7 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.2.4.4.3.2 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. 

Информатика 

8 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.2.4.4.3.3 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. 

Информатика 

9 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.2.5. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.2.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 7 ДРОФА 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В.,Гутник ЕМ Физика 8 ДРОФА 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В,Гутник Е.М. Физика 9 ДРОФА 

1.2.5.2 Биология (учебный предмет) 

 

Самкова В.А., Рокотов Д.Н. Биология 
5 

«Академкнига/Уче

бник» 

 
Лапшина В.П., Рокотова Д.И., 

Шереметьева А.М. 

 

Биология в 2-х частях 
6 

«Академкнига/Уче

бник» 

 

Рокотова Д.И., 

Шереметьева А.М. 

Биология. 2 части  
7 

«Академкнига/Уче

бник» 

1.2.5.2.6.3 

Константинов В.М., Бабенко В.Г. Биология. 8 класс 

8 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.5.2.6.4 

Драгомилов А., 

 Марш Р. 

Биология. 9 класс 

9 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С. Химия 8 ДРОФА 

1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С. Химия 9 ДРОФА 

1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.2.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., 

Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство 

5 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., 

Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство 

6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., 

Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство 

7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., 

Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство 

8  

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.2 Музыка (учебный предмет) 

 

Усачѐва В.О., Школяр Л.В.  Музыка 

5 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Усачѐва В.О., Школяр Л.В. Музыка 

6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Усачѐва В.О., Школяр Л.В. Музыка 

7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.7. Технология (предметная область) 



1.2.6.1.5.1 

Синица Н.В., Самородский П.С., 

Симоненко В.Д., Яковенко О.В. 

Технология. 5 класс 

5 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.5.2 

Синица Н.В., Самородский П.С., 

Симоненко В.Д., Яковенко О.В. 

Технология. 6 класс 

6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.5.3 

Самородский П.С., Синица Н.В., 

Яковенко О.В. 

Технология. 7 класс 

7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Н.В.Синица.,А.А.Электов. 

,Б.А.Гончаров.  

Технология. 8 класс 

8 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.2.8.1.3.1 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

Физическая культура 

5-7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.8.1.3.1 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

Физическая культура 

8-9 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.8.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко J1.B., Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5-6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

Смирнов А.Т., Виноградова Н.Ф.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 7-9 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.3. Среднее общее образование    

1.3.1. Филология (предметная область) 

1.3.1.1. Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.1.3.1 
Рыбченкова Л. М . Александрова О. 

М. 

Русский язык (базовый уровень). 10-11 

класс 

10 - 

11 
Просвещение 

1.3.1.1.3.2 Коровина В.Я. Литература. В 2 ч. (базовый уровень) 10 Просвещение 

1.3.1.1.3.3 
 

Журавлева В.П. 

Литература. В 2 ч. (базовый уровень)  

11 

 

Просвещение 

1.3.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

                          Немецкий язык    

1.3.2.1.5.1 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева 

М.А. 

Немецкий язык (базовый уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2.1.5.2 
Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова 

Л.В. и др. 

Немецкий язык (базовый уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.4.2.1 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.4.2.2 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.3.4.1 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.1.2.1 

Математика. Колягин Ю. М. 

Ткачева М.В. алгебра и  начала 

математичекого анализа. 

Просвещение 2022 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый уровень) 

10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.1.6.1 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. 10 класс (базовый уровни) в 2 

ч. 

10 ИОЦ "Мнемозина" 

1.3.4.1.6.2 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. 11 класс (базовый уровни) в 2 

ч. 

11 ИОЦ "Мнемозина" 



1.2.4.4.3.3 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. 

Информатика 

9 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.2.4.4.3.3 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. 

Информатика 

9 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.1.4.1 

Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.1.4.2 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.3. Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.3.1.1 
В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко,А.А. 

Дроздов,В.В.Лунин 

Химия (базовый уровень) 
10 ДРОФА 

1.3.5.3.1.2 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 ДРОФА 

1.3.5.5. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.5.4.1 
Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Общая биология (базовый 

уровень) 

10 - 

11 
ДРОФА 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.1.2.1 
Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 

10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.3. Основы безопасности  жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.4.1 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.3.4.2 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 

ред. СмирноваА.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

 
Обществознание  (базовый уровень) (учебный предмет) 

 
Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

(базовый уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

 
Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение» 

 
Всеобщая история (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

Сороко-Цюпа О.С. 

Сороко-Цюпа А.О./ под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая история. 

(базовый уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

 

Сороко-Цюпа О.С. 

Сороко-Цюпа А.О./ под ред. 

Искандерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая история. 

(базовый уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. 

История России в 3-х частях. 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

                                                                   

 

  

 

  


